Ancak savaş tecrübesi edinmek isteyen din âlimlerinin sayısı oldukça sınırlı olup bunların biyografilerinde *suğûr*da geniş kitleleri örgütleyen ve yöneten bir cihat hareketi başlattıklarına dair ipuçları yoktur. İbn Sa'd (ö. 230/845) devasa biyografik eseri *Tabakâtü'l-Kübrâ*'da "*suğûr* ve *avâsım*da bulunanlar" başlığı altında sadece on dokuz isim vermiş, üstelik bunlardan ancak birkaçını savaşçılık özelliği ile anmıştır³. Benzer bir durum, İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) Ebû Nu'aym el-İsbehânî'ye (ö. 430/1038) ait *Hilyetü'l-Evliyâ*'yı esas alarak kaleme aldığı *Sıfatü's-Safve* için de geçerlidir. O burada "*avâsım* ve *suğûr* halkından seçkin kişiler" başlığı altında on yedi isim zikretmiş, bunlardan sadece dört tanesini *gâzî* olarak vasıflandırmıştır⁴.

'Âsım el-Antâkî'ye, en faziletli cihadın nefse ve en tehlikeli düşman olan şeytana karşı yapılan cihat olduğu düşüncesi atfedilir: C II, s. 418. Benzer bir görüş, İbrahim b. Edhem'e aittir: "*En zor cihat heva ile mücadele etmektir*": *age.*, C VI, s. 256.

lamak mümkünse de bunların sayısının da az olduğu anlaşılıyor. Zehebî'nin (ö. 748/1348) *Târîhu'l-İslâm*'ında bu özelliğe sahip olarak ismi geçen din âlimi sayısı son derece azdır⁵. Aynı müellifin *Siyerü A'lâmi'n-Nübelâ* isimli tabakât kitabında da benzer bir durum söz konusudur. Eserde gönüllülere reislik yaptığı söylenen iki isim tespit edilebilmiştir⁶. Sem'ânî de (ö. 562/1166) kabile, mezhep, ülke, meslek gibi aidiyetler üzerinden kaleme aldığı *el-Ensâb*'da *meşâyihü'l-guzât*'tan (gazilerin şeyhleri) olduğunu söylediği sadece birkaç isme yer vermiştir⁷. Öte yandan eserde *gâzî* nisbesi ile anılanların sayısı sadece on birdir⁸. Üstelik bu isimlerin yönetici ve onlara bağlı düzenli ordularla ilişkilerine dair bir bahis bulunmaz.

Tor, Bonner ve onları takip eden araştırmacıların geç Emevi ve erken Abbasi döneminden itibaren din âlimlerinin *suğûra* adeta akın edip gönüllü din savaşçıları kendi liderlikleri altında topladıklarını ve halifeye meydan okuduklarını iddia ederken verdikleri örneklerde bilhassa dört isim geçiyor: Abdurrahman b. 'Amr el-Evzâ'î (ö. 157/774), İbrahim b. Edhem (ö. 161/778?), Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) ve Ebû İshâk el-Fezârî (ö. 188/804?). Burada her şeyden önce hükümet tarafından organize edilen askerî seferlere bazen din âlimlerinin de eşlik ettikleri⁹, hatta bunlardan bazılarının ordu komutanlığı yaptıkları¹⁰, ayrıca *kass* (ç. *kussâs*) mansıbyla orduda vaizlik yapan ve askerleri cihada teşvik eden din âlimlerinin bulunduğunu¹¹ hatırlamak gerekir.

Orta Çağ İslam dünyasında savaşçılık din âliminin karakteristik özelliklerinden biri değildi. Ama asıl ilginç olan şey, cihada tüm din âlimlerinin aynı önemi atfetmemiş olmalarıdır¹³. İbn Rüşd'e (ö. 595/1198) bakılırsa cihadın *farz-ı kifâye* olmak şöyle dursun *tatavvu'* (nafile ibadet) olduğunu düşünen âlimler vardı¹⁴. Gerçekten de kaynaklarda İbn Rüşd'ü doğrulayan kayıtlara rastlamak mümkündür. Örneğin Kûfeli fakih Hammâd b. Ebî Süleyman'a (ö. 120/738) "*cihada itiraz etmek şeytanın dürtmesidir*" sözleri atfedilir¹⁵ ve o gerçekten böyle söylemişse buradan o dönemde cihadın dinî bir yükümlülük olarak dayatılmasına itiraz edenler olduğu sonucu çıkar. Nitekim 2/8. yüzyılın meşhur âlimlerinden Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 161/778) bazı Kur'ân ayetlerini (2:191, 9:36) delil göstererek savaşı başlatan taraf olmadıkça müşriklerle savaşmanın farz olmadığını savunduğu söylenir¹⁶. Onun cihatla ilgili tutumunu anlamaya yardımcı olacak başka bir kayıt daha bulunur.

Billhassa sınırlara ve savaş bölgelerine uzak olan Mekke ve Medineli âlimlerin, cihadın zorunlu bir dinsel eylem olduğunu söylemeye istekli olmadıkları anlaşılıyor. Doğru olsun ya da olmasın şu kayıtlar o dönemde cihadın daimi bir dinsel yükümlülük olarak kabul edilmesine karşı çıkan insanların olduğunu göstermesi bakımından çok anlamlıdır: İbn Cüreyc (ö. 150/767) Mekkeli fakih 'Atâ b. Ebî Rebâh'a (ö. 114/732) cihadın her Müslümana vacip olup olmadığını sorar. O ve yanında bulunan Mâlik b. Dinâr (ö. 131/748'den önce) "bilmiyoruz" şeklinde cevap verirler¹⁸. İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) 'Uyûnü'l-Ahbâr'ında gazada ısrar etmenin sakıncalı olabileceğini ima eden ilgi çekici bir anlatı bulunuyor. Buna göre Mekke halkı Fudayl'a gelip kuraklıktan şikâyet eder. Fudayl onlara bunun Allah'ın takdiri olduğunu ve buna razı gelmek gerektiğini söyleyip ibret olsun diye Allah'tan gaza için Tarsus'a gitmeyi dileyen, duası kabul edilince esir düşüp Hıristiyan olan bir adamın hikâyesini hatırlatır¹⁹. Burada adı geçen Fudayl muhtemelen Mekke'de *müccavir* olarak yaşayan ve yakın dostu Abdullah b. el-Mübârek ile cihadın vacipliği konusunda anlaşamadığı söylenen Fudayl b. 'ÿyâz'dır (ö. 187/ 803). Medineli fakih Mâlik b. Enes'in de (ö. 179/795) cihada karşı duruşunun mesafeli olduğuna dair işaretler var. Örneğin ondan *el-Muwattâ'*yı dinleyen Şeybânî (ö. 189/805) tarafından yapılan derlemede, Leysi'ye (ö. 234/849) ait diğer derlemede yer alan cihat faslının olmadığı göze çarpıyor. Şeybânî'nin kasıtlı olarak bu bölümü kitaptan çıkarması Leysi'nin olmayan bu bölümü kitaba eklemiş olmasından daha az olası. Zira burada Leysi'nin Kurtubalı olmasının anlamı üzerine düşünmek gerekiyor²⁰. Öte yandan Mâlik b. Enes'in cihat konusundaki tutumuyla ilgili şöyle bir rivayet bulunuyor: Bir âbid Mâlik'i inzivaya ve *amele* teşvik eder ve Mâlik'ten şu cevabı alır: "Allah amelleri tıpkı rızıkları paylaştığı gibi paylaşmıştır. Pek çok kişiye [bol] namaz kılmayı ilham etmiş, ama [bol] oruç tutmayı etmemiştir. Kimisine [bol] sadaka vermeyi ... kimisine de cihadı ilham etmiştir. İlim yaymak en hayırlı amellerdendir. Ben Allah'ın bunu bana ilham etmesinden razıyım²¹. Mekkeli fıkıh otoritelerinden biri kabul edilen Abdullah b. el-Abbas'a (ö. 68/687) ise şu sözler atfediliyor: "[Kendisine cihat hakkında soru soran kişiye hitaben] sana en iyi cihadın ne olduğunu söyleyeyim mi? Mescit inşa edip içinde *Kur'ân*, *fıkıh* ve *sünnet* öğrenmek²²." Benzer bir hikâyede cihadın dinsel bir mecburiyet

18 San'ânî, *el-Musannef*, C V, el-Meclisü'l-İlmî, Beyrut 1972, s. 171.

19 İbn Kuteybe, *Kitâbu 'Uyûnü'l-Ahbâr*, C II, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 2002, s. 731.

20 J. Chabbi, "Ribâ't", *Encyclopaedia of Islam*, C VIII, Second Edition, s. 495-496.

21 Zehebî, *Siyer*, C III, s. 3161-3162.

22 İbn Ebî Ya'la, *Tabakâtü'l-Hanâbile*, C II, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1997, s. 192.

olmadığını iddia eden kişi Abdullah b. Ömer b. el-Hattâb'dır (ö. 73/693). Hikâye-ye göre Abdullah'ın yanına bir adam gelir ve ona neden cihat yapmadığını sorar. Abdullah'ın verdiği cevap şöyledir: “İslam dört temel üzerine bina edilmiştir: Namaz kıl-mak, zekât vermek, oruç tutmak ve güç yetiyorsa hacca gitmek. Cihat ve sadaka [ise sadece] güzel amellerdendir²³.”

Bu arada tasavvuf literatürünün bir züht pratiği olarak gösterdiği seyahatin (*sefer*) zorunlu olarak cihat ereğiyle ilişkilendirilmediğini not etmek gerekiyor. Örneğin Kelâbâzî, dinî bir buyruk ve tasavvufun esaslarından biri olarak gördüğü seferin gayesini nefsi terbiye etmek ve ibret almak olarak izah etmiştir⁶⁶. Sülemî (ö. 412/1021) için seyahatin anlamı farklıdır, ama yine cihat ereğiyle ilişkili değildir: “*Mücadeleler seyahatlerde ortaya çıkar. Seyahat ise iki türdür. Nefsin seyahati Allah dostlarını görmek veya Hakk'ın kudretinin eserlerinden ibret almak gayesiyle yeryüzünde dolaşmaktır. Kalbin seyahati ise melekût aleminde dolaşarak kişiye gaybın müşahedelerinin bereketlerini göstermek içindir*”⁶⁷. Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (ö. 386/996) *Kütü'l-Kulûb*'unda da konuyla ilgili ilgi çekici anekdotlar bulunur: Ebû Tûrâb en-Nahşebî'ye (ö. 245/859) *-ribâtlarıyla* meşhur olan- Abbâdân'daki namazın hükmü sorulur ve o Mescid-i Haram'daki uykunun Abbâdân'daki namazdan daha hayırlı olduğunu söyler. Rivayetin devamında başka bir sufinin bütün serhat boylarının Abbâdân'a, Abbâdân'ın ise Cidde'ye yöneldiğini gördüğü için kendisinin de Mekke'de mücâvir olarak yaşamaya karar verdiği anlatılır⁶⁸.

Savaşta gönüllü olmanın anlamı, mecburiyet olmadığı halde kişinin kendi atı ve ekipmanı ile savaşa katılması ve istediği zaman eve dönme özgürlüğüne sahip olmasıyla sınırlıydı. Gönüllü askerin savaşma konusunda devlet zorlamasına maruz kalmaması, savaş sırasında devlet otoritesinden tümüyle bağımsız hareket ettiği anlamına gelmiyordu. İbn Manzûr (ö. 711/1311) gönüllüleri ordu divanına kayıtlı olmayan, ama hizmetleri karşılığında bahşiş alan gaza gönüllüleri olarak tanımlar ki⁸¹ bu bahşişi veren hükûmettir⁸². Ama aslında gönüllülerin kazancı bahşişin çok ötesinde olabilir. Zira baş kadı Ebû Yûsuf (ö. 182/798) gönüllülerin ve muvazzaf askerlerin (*sâhibu'd-divân*) ganimet taksiminde eşit olduklarını söylemiştir⁸³. Bu arada dinsel motivasyon bakımından da iki askerî sınıf arasında muazzam farklılıklar olduğunu gösteren işaretler yoktur. İbnü'l-Mülakkın (ö. 804/1401) ilim ehlinin gönüllüler mi yoksa maaşlı askerler mi efdaldir sorusu üzerine ihtilaf ettiklerini, cumhurun gönüllülerin daha üstün olduğu görüşünde olduğunu, çünkü maaşlı askerlerin *suğûra* emirle gittiklerini söyler⁸⁴.

79 Şâfi'î, *age.*, C V, s. 373-374.

80 Kendisine gönüllülerin mi yoksa muvazzaf askerlerin mi (*ashâbu'd-dîvân*) daha üstün oldukları sorulan eş-Şa'bi (ö. 104/722) "muvazzaf askerler" cevabını verir, zira gönüllüler isterlerse savaşmaktan vazgeçip ülkelerine geri dönebilmektedirler: San'ânî, *age.*, C V, s. 279.

81 İbn Manzûr, *age.*, C XI, s. 672.

82 Maverdî, *Kitâbu'l-Ahkâmî's-Sultâniyye*, Dârü'l-Fikr, Beyrut bt. yok, s. 36.

Hazineden yardım görmeyen gönüllülerin hele hele fetihlerin hız kaybettiği dönemlerde sınır şehirlerinde ikâmet etmeye devam ettiklerini hayal etmek zordur. Nişâburlu din âlimi İbn Huzeyme'nin (ö. 311/924) Tarsus'taki insanların düşman saldırısından muzdarip olup kaçması üzerine ağlayarak *sugûra* gittiği, hazinede para olmadığı için arazisini satın on gönüllü gaziyi teçhizatlandırdığı söylenir⁸⁸. Gönüllülerin divana kayıtlı olmamakla birlikte devletle koordineli şekilde çalıştıklarına dair başka bir kayıt, Muhammed b. Yûsuf el-Kindî (ö. 350/961) ve İbn Hacer el-Askalânî'den (ö. 852/1449) gelir. Buna göre, Mısır'da 3/9. yüzyılda gönüllüler ve orduya kayıtlı askerlerin kaldıkları evler bulunmakta, her yıl vakıflarda biriken para bu askerlerin geçimine tahsis edilmektedir⁸⁹.

Gönüllüleri tamamen bağımsız bir askerî güçmüş gibi takdim eden araştırmacılar, onların Emevi döneminden itibaren hilafete bağı düzenli ordularla birlikte sefe-